
   

                          DETERMINAZIONE N. 670 del 26/05/2015 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
RIPARTIZIONE PROVENTI DERIVANTI DA SPERIMENTAZIONI, 
STUDI FARMACEUTICI/OSSERVAZIONALI DIVERSI SVOLTI 
PRESSO LE STRUTTURE DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’A.S.L. 
V.C.O. 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 670 del 26/05/2015 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Vincenzo DE STEFANO) 
 
 

                                            
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 670 del 26/05/2015 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. S.O.C. DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Preso atto che la Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri è competente per tutto ciò 
che riguarda la gestione relativa a: 

- sperimentazione clinica di farmaci e/o dispositivi medici 
- studi spontanei 
- studi osservazionali  

 
Richiamata la deliberazione n. 513 del 29 Agosto 2005 avente per oggetto “Disciplinare 
dell’attività di sperimentazione clinica nei presidi ospedalieri dell’A.S.L. V.C.O.” ed in 
particolare il punto 9 dell’allegato A) ove si stabilisce che, in caso di introito di 
compensi, il 30% venga destinato all’Azienda ed il rimanente 70% ripartito nel seguente 
modo: 

- 15% al personale medico ed amministrativo della  Direzione Sanitaria 
Ospedaliera secondo le indicazione del Direttore dei Presidi Ospedalieri 

- 85% al personale sperimentatore od all’unità operativa coinvolta nello 
studio/sperimentazione. 

 
Rilevato che i proventi derivanti da diverse sperimentazioni effettuate nel corso degli 
anni sono stati ripartiti per una quota pari al 30% al personale amministrativo che ha 
curato l’iter di approvazione da parte del Comitato Etico e il rimanente 70% è stato 
accantonato in uno specifico fondo a disposizione della Direzione Sanitaria da utilizzare 
anche per l’acquisto di attrezzature e/o per l’aggiornamento del personale della DSO. 
 
Evidenziato che alla data del 30 Aprile 2015 il fondo risulta essere pari ad € 9.978,57 e 
negli anni scorsi si è attinto da tale fondo unicamente per provvedere all’acquisto di 
testi occorrenti alla SOC Direzione Sanitaria. 
 
Ritenuto di ripartire parte della somma accantonata tra i Dirigenti Medici della Direzione 
Sanitaria in servizio alla data del 30 novembre 2013 dato atto che il fondo è stato 
costituito da proventi di studi autorizzati nel triennio 2011/2013 e anni precedenti. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) di attribuire la somma pari ad € 1.992,50 derivante dall’introito relativo a studi e 
sperimentazioni farmaceutiche effettuate nel corso del triennio 2011/2013 e anni 
precedenti ai Dirigenti Medici di Direzione Sanitaria Dr.  Vincenzo De Stefano e  Dr. 
Pasquale Toscano 

 
2)  Di ripartire secondo le disposizioni dell’allegato A) – punto 9 -  all’atto deliberativo n. 

513 del 29 Agosto 2005 in premessa citato e a quanto previsto dal Regolamento 
relativo alla libera professione vigente l’importo di €  1.992,50 nel modo seguente: 

 € 996,25 al Dr. Vincenzo De Stefano  
 € 996,25 al Dr. Pasquale Toscano 



   

                          DETERMINAZIONE N. 670 del 26/05/2015 

4 di 5 

 
3) Di dare atto che la somma di € 1.992,50 è già stata introitata sui relativi conti di 

bilancio dei diversi anni e che la somma residua accantonata a disposizione della 
Direzione Sanitaria risulta essere pari ad € 7.986,07 
 

4) Di imputare al conto 3.10.18.26 l’importo pari a € 1.992,50 da assegnare al Dr. 
Vincenzo De Stefano e Dr. Pasquale Toscano 

 
5) Di trasmettere copia del presente atto alla SOC Risorse Economico Finanziarie per il 

seguito di competenza. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
           IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

                                (Dr. Vincenzo DE STEFANO) 
   
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
             Paola UBALDINO 
 

 

 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
                                         ________________________ 

  



   

                          DETERMINAZIONE N. 670 del 26/05/2015 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO x RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

